
ÍNDICE

ISSSPL ................................................................................................................................................................................. 4
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 18 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1378

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabinho (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Francis Maris (Francis Maris Cruz) - PSDB
• Gilberto Figueiredo (Gilberto Gomes de Figueiredo) -

UNIÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 18 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1378

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



• Reck Júnior (Vanderlei Reck Júnior) - PSD
• Roni Magnani (Roniclei dos Santos Magnani) - PSB
• Valter Miotto (Valter Miotto Ferreira) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 18 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1378

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



ISSSPL

ATO Nº 008/2023

O Superintendente do Instituto de Seguridade Social dos Servidores do Poder Legislativo do Estado de Mato Grosso -
ISSSPL, no uso de suas Atribuições Legais, Resolve Suspender o pagamento da pensionista Srª EUNICE ALVES OR-
MOND, portadora da matricula funcional nº 13596, pelo motivo do seu óbito na data de 19/11/2022.

Cuiabá/MT, 17 de Maio de 2023.

Edevandro Rodrigo Guandalin

Superintendente do ISSSPL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 1892/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a vacância, a partir de 13 de maio de 2023, com fundamento no inciso IX do art. 43 da Lei Complementar n. º
04, de 15 de outubro de 1990, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-6, em decorrência do fa-
lecimento do servidor FERNANDO CESAR RIBEIRO DE MIRANDA, matrícula n° 43.050, conforme Certidão de Óbito nº
063750 01 55 2023 4 00441 145 0142444 07.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 16 de maio de 2023.

Deputada Janaina Riva Deputado Max Russi

Presidente em exercício 1º Secretário

ATO Nº 1888/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora Marisa Cristina Nunes Rondon, matrícula n° 41.503, para responder, em caráter de substituição, pelo
Cargo em Comissão de Secretário de Controle Interno, símbolo DSLMD, sem prejuízo do desempenho das atribuições
de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, o servidor NEWTON GOMES EVANGELISTA, matrícula nº 41.100, no
período de 12/06/2023 a 21/06/2023, conforme Mem. n° 157/2023/SCI, de 15/05/2023, protocolo nº 2023886511914.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 16 de maio de 2023.

Deputada Janaina Riva Deputado Max Russi

Presidente em exercício 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 18 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1378

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 1890/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora FRANSUELY CALCAGNOTTO, matrícula n° 45.303, para responder, em caráter de substituição,
pelo Cargo em Comissão de Gerente de Registros e Transcrições, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atri-
buições de seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, a servidora ISIS CRISTINA KISSER, matrícula nº 42.949, no
período de 02/05/2023 a 31/05/2023, conforme Mem. n° 602/2023/SSL, de 10/05/2023, protocolo nº 2023807473707.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 16 de maio de 2023.

Deputada Janaina Riva Deputado Max Russi

Presidente em exercício 1º Secretário

ATO Nº 1889/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora LUANA DA SILVA E SOUZA IKEDA, matrícula n° 41.073, para responder, em caráter de substitui-
ção, pela Função Gratificada de Auditor Geral, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo
de férias pelo titular, o servidor MOISÉS FRANCISCO VIEIRA, matrícula nº 41.077, no período de 12/06/2023 a 26/06/
2023 e 07/07/2023 a 21/07/2023, conforme Mem. n° 158/2023/SCI, de 15/05/2023, protocolo nº 2023371053364.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 16 de maio de 2023.

Deputada Janaina Riva Deputado Max Russi

Presidente em exercício 1º Secretário

ATO Nº 1894/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora RITA DE CASSIA OLIVEIRA, matrícula n° 45.409, para responder, em caráter de substituição, pelo
Cargo em Comissão de Secretário de Tecnologia da Informação, símbolo DSLMD, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, o servidor ANDRÉ LUIS MORAES SOUZA, matrícula nº
23.365, no período de 15/05/2023 a 29/05/2023, conforme Mem. n° 297/2023/STI/ALMT, de 12/05/2023, protocolo nº
20238157721410.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 16 de maio de 2023.

Deputada Janaina Riva Deputado Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 18 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1378

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Presidente em exercício 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

ATO Nº 1887/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para atuarem junto à fiscalização do Contrato n° 019/2023/SCCC/ALMT,
no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando n° 646/2023/PG, da Procuradoria
Geral/ALMT, Processo SGED 2023428522817.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAIS

019/2023

R Torsiano Con-
sultoria Agrária,
Ambiental e
Fundiaria LTDA

Prestação de serviços para elaboração de perícia técnica especializa-
da, com o fito de analisar as definições dos limites territoriais do Esta-
do do Mato Grosso e os impactos econômicos da ação de competên-
cia originária do STF número 714

Matrícula/
Nome:
43413 Re-
nan Nadaf
Gusmão

Art. 2º Caberá à fiscalização do contrato, garantida pela administração as condições para o desempenho do ‘encargo,
com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e nas Instruções Normativas SCCC-01/2014 e SC-
CC-02/2014, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, no que for compatível com o contrato em execução:

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade;

II – Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade e, quando da necessidade de prorrogação da
vigência, dar início ao processo com prazo mínimo de 90 (noventa) dias;

IV – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instru-
mento contratual;

V – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;

VI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;

VII – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato
não seja ultrapassado;

VIII – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometi-
das passíveis de penalidade;

IX – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;

X – Autorizar formalmente, salvo não houver pendências/irregularidades, quando do término da vigência do contrato, a
liberação da garantia contratual em favor da contratada;

XI – Encaminhar, após análise e Manifestação Técnica, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no
cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 18 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1378

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



XII – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário, após análise e Manifestação Técnica.

Art. 3º O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos à fiscalização implicará na instauração de processo admi-
nistrativo disciplinar para apurar a responsabilidade administrativa, civil e/ou penal.

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados.

Art. 5º Esta Portaria passa a vigorar e ter validade retroativa a data de 14/04/2023, revogando-se as disposições em con-
trário.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala de Reuniões, Cuiabá/MT, 15 de maio de 2023.

Dep. Janaina Riva ________________________________Presidente

Dep. Max Russi _________________________________1º Secretário

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 058/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 058/2021/SCCC/ALMT

Contratada: Porto Seguro Cia de Seguros Gerais

Objeto: Segundo termo aditivo de prorrogação de prazo de vigência e execução da prestação de serviços de seguro total
para veículos oficiais da Assembleia Legislativa de Mato Grosso, com assistência 24 Horas, 07 (sete) dias por semana,
cobertura compreensiva(colisão, incêndio, roubo e furto), cobertura a terceiros – danos materiais e danos corporais, aci-
dentes pessoais por passageiros (morte/invalidez), franquia reduzida, coberturas para vidros, faróis, lanternas e retroviso-
res, guincho, reboque ilimitado em caso de panes.

Valor: R$ 109.584,92 (cento e nove mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e noventa e dois centavos).

Vigência: 12/05/2023 a 12/05/2024

Assinatura: Mesa Diretora – 12/05/2023

Presidente: Janaina Riva

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO CONTRATO N° 029/2023/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei nº 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte contratação:

Espécie: Contrato nº 029/2023/SCCC/ALMT

Contratada: Qfrotas Sistema Ltda

Objeto: Serviços de autogestão de frota para prestação, de forma contínua, de gerenciamento, controle e credenciamento
de rede especializada em manutenção preventiva e corretiva de veículos, através de sistema informatizado (com software
disponibilizado em tempo real pela internet) para atender a Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, com base no estudo preliminar, bem como no Ter-
mo de Referência nº 001/2023/SUAP, constante do Processo de Adesão Carona nº 004/2023/ALMT.

Valor: R$ 265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais).

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 18 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1378

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Vigência: 17/05/2023 a 17/05/2024

Assinatura: Mesa Diretora - 17/05/2023

Presidente: Janaina Riva

1° Secretário: Max Russi

ATO Nº 1893/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para atuarem junto à fiscalização do Contrato n° 021/2023/SCCC/ALMT,
no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Memorando n° 831/2023/SG, da Secretaria
Geral/ALMT, Processo SGED 2023511594723.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO FISCAIS SUPLENTES

021/2023
Ararauna Turis-
mo Ecológico
LTDA EPP

Prestação de serviços de agenciamento e fornecimen-
to de passagens aéreas nacionais e internacionais por
meio de ferramenta on-line de autoagendamento (self-
booking), para atender a ALMT.

Matrícula/No-
me: 40842
Amália Ron-
don Bezerra
de Paulo

Matrícula/
Nome:
46074 Cristi-
ane Fernan-
des Rocha

Art. 2º Caberá à fiscalização do contrato, garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, com
a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e nas Instruções Normativas SCCC-01/2014 e SCCC-02/
2014, sem prejuízo de outros atos normativos pertinentes, no que for compatível com o contrato em execução:

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade;

II – Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade e, quando da necessidade de prorrogação da
vigência, dar início ao processo com prazo mínimo de 90 (noventa) dias;

IV – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instru-
mento contratual;

V – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato;

VI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento;

VII – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato
não seja ultrapassado;

VIII – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometi-
das passíveis de penalidade;

IX – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;

X – Autorizar formalmente, salvo não houver pendências/irregularidades, quando do término da vigência do contrato, a
liberação da garantia contratual em favor da contratada;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 18 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1378

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



XI – Encaminhar, após análise e Manifestação Técnica, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no
cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada;

XII – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário, após análise e Manifestação Técnica.

Art. 3º O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos à fiscalização implicará na instauração de processo admi-
nistrativo disciplinar para apurar a responsabilidade administrativa, civil e/ou penal.

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados.

Art. 5º Esta Portaria passa a vigorar e ter validade retroativa a data de 10/05/2023, revogando-se as disposições em con-
trário.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala de Reuniões, Cuiabá/MT, 16 de maio de 2023.

Dep. Janaina Riva ________________________________Presidente

Dep. Max Russi _______________________________1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 18 de Maio de 2023 • ANO VIII | N° 1378

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed May 17 22:30:03 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	ISSSPL
	ATO Nº 008/2023

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 1892/2023
	ATO Nº 1888/2023
	ATO Nº 1890/2023
	ATO Nº 1889/2023
	ATO Nº 1894/2023

	Superintendência de Contratos
	ATO Nº 1887/2023
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 058/2021/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO N° 029/2023/SCCC/ALMT
	ATO Nº 1893/2023


		2023-05-17T22:30:03+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




